Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 90/2021-CEV/UECE
(30 de dezembro de 2021)

Dispõe sobre alterações no Cronograma de Eventos,
relacionadas com o Procedimento de Heteroidentificação,
do Vestibular 2022.1 e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, em exercício,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 04/2021-CEV/UECE, de 01/10/2021, que regulamenta o Vestibular

para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação regular da Universidade Estadual do Ceará - UECE para o 1º

período letivo de 2022, torna públicas informações sobre alterações no Cronograma de Eventos, relacionadas com o

Procedimento de Heteroidentificação, do Vestibular 2022.1 e dá outras informações pertinentes.

1. Os subitens do Cronograma de Eventos relacionados com o Procedimento de Heteroidentificação ficam alterados

da forma indicada a seguir:

Evento 8: Procedimento de Heteroidentificação
Item Descrição dos Eventos Dia Data/Período

8.1

Convocação, por Comunicado da CEV/UECE, a ser publicado no site do Vestibular, dos candidatos que
concorrem às vagas reservadas para autodeclarados pretos e autodeclarados pardos para se submeterem
ao Procedimento de Heteroidentificação para validação, ou não, da autodeclaração pela verificação das
características fenotípicas

4ª 05/01/2022
Nova data

8.2

Realização do procedimento de Heteroidentificação (1ª Avaliação) para validação, ou não, da
autodeclaração pela verificação das características fenotípicas dos candidatos autodeclarados pretos e
autodeclarados pardos convocados, em local a ser informado no Comunicado de convocação de que trata
o subitem 8.1 deste Cronograma.

2ª e 3ª 10 e 11/01/2022
Novas datas

8.3
Divulgação, por Comunicado da CEV/UUECE, a ser publicado no site do Vestibular, do resultado preliminar
do procedimento de Heteroidentificação para validação, ou não, da autodeclaração pela verificação das
características fenotípicas dos candidatos autodeclarados pretos e autodeclarados pardos.

4ª 12/01/2022
Nova data

8.4
Recurso, somente online, no site do Vestibular (www.uece.br/cev), questionando
o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação.

Início (8h) 5ª 13/01/2022
Nova data

Término (17h) 6ª 14/01/2022
Nova data

8.5
Convocação, por Comunicado da CEV/UECE, a ser publicado no site do Vestibular, dos candidatos
recorrentes considerados não cotistas, em 1ª Avaliação, para se submeterem a novo Procedimento de
Heteroidentificação (2ª Avaliação) por Comissão Recursal.

2ª 17/01/2022

8.6

Realização do procedimento de Heteroidentificação (2ª Avaliação) para validação da autodeclaração e
verificação das características fenotípicas dos candidatos classificados e autodeclarados pretos e
autodeclarados pardos, em local a ser informado no Comunicado de convocação de que trata o subitem
8.5 deste Cronograma.

5ª 20/01/2022
Nova data

8.7
Resultado Definitivo (após recursos) do procedimento de Heteroidentificação para validação da
autodeclaração e verificação das características fenotípicas dos candidatos classificados e autodeclarados
pretos e autodeclarados pardos, considerando as duas avaliações realizadas.

2ª 24/01/2022
Nova data

2. Os demais subitens do Cronograma de Eventos permanecem sem alteração.

Fortaleza, 30 de dezembro de 2021

(Assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br